慈溪市财政局
关于市十八届人大二次会议
第329号建议的协办意见
市自然资源和规划局：

吴华青代表提出的《关于高质量推进国土空间全域综合整治的建议》已收悉，现提出如下协办意见：

为改进我市耕地占补平衡、完善补充耕地指标管理工作，2020年我市制定了《慈溪市改进耕地占补平衡和补充耕地指标管理工作实施意见》，完善了指标收购补助引导机制，具体规定如下：

补充耕地指标由市政府统一收购、集中管理。补充耕地指标通过垦造水田产生的，按10万元/亩予以收购；通过垦造旱地产生的，按8万元/亩予以收购；提质改造项目产生新增产能的，新增产能指标按1万元/亩予以收购；旱地改水田项目要求有新增产能的，按5万元/亩予以收购。所有指标以最终批准并列入省土地整治监管系统（下称入库）的数量为准。同一区域内实施的涉农项目，按照就高不重复原则予以补助。

　　建设用地复垦产生的增减挂钩指标结余指标，原则上由市统一收购、集中管理，增减挂钩指标按15万元/亩收购。通过全域土地整治和生态修复工程产生的增减挂钩结余指标，可在项目所在镇域内自行挂钩使用。

　　下步，我们将会同市自然资源规划局完善政策措施，进一步发挥财政资金引导和激励作用，推动国土空间全域综合整治良性发展。

慈溪市财政局

　　　　　　　　　　          2023年4月12日

　　联 系 人：叶幼咪
　　联系电话：63837156